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1. Wprowadzenie

Przenośniki taśmowe są urządzeniami powszechnie stosowanymi w przemyśle. Instalacje

tego typu posiadają szereg zastosowań i można jest spotkać w wielu branżach wszędzie tam,

gdzie istnieje konieczność przetransportowania obiektów po stałej trasie i ze stałą prędkością.

Praca skupia się na przenośnikach taśmowych służących do transportu materiałów sypkich.

Takie instalacje najczęściej spotykane są w przemyśle wydobywczym oraz energetycznym.

Instalacje przenośników posiadają zróżnicowaną długość od kilku metrów do kilkunastu

kilometrów. Jednocześnie nowoczesne instalacje posiadają znaczną wydajność sięgającą

tysięcy ton przetransportowanego materiału w ciągu godziny [1]. Alternatywą dla transportu

materiałów sypkiech na znaczne odległości jest min. transport kołowy. Wprowadzenie

przenośników może znacząco ograniczyć odziaływanie na środowisko poprzez zastąpienie

transportu kołowego, transportem bez emisyjnym. Dodatkowo transport za pomocą

przenośnika ogranicza generowany hałas w porównaniu do transportu kołowego oraz

znacząco zwiększa możliwości ochrony przed zapyleniem generowanym przez sam materiał

podczas transportu. Jednak, aby przenośnik mógł spełnić oczekiwania ilość występujących

awarii musi być ograniczona do minimum. Jest to istotne, ponieważ nieoczekiwana krytyczna

awaria może zatrzymać cały przenośnik, a przez to zatrzymać pracę przedsiębiorstwa. W

porównaniu do transportu kołowego jest to wada, ponieważ transport ten jest znacznie mniej

podatny na awarii krytyczne ze względu na rozproszenie środków transportu.

Jednym z pierwszych etapów pracy było przeprowadzenie studiów literaturowych w

zakresie monitorowania przenośników taśmowych, których efektem była publikacja naukowa

[2]. Równolegle przeprowadzono badania wśród pracowników firmy BEUMER odnośnie do

oczekiwań, potrzeb i wagi diagnostyki poszczególnych elementów. Ankieta została

przeprowadzona na grupie 24 osób z których 31% związanych było z projektowaniem

przenośników, 61% z obsługą klienta w tym z obsługą istniejących instalacji, natomiast 8%

badanych pracowało w dziale badań i rozwoju.
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Rysunek 1.1 Obszary pracy badanych osób.

W ramach badania zapytano o szereg kwestii mogących pomóc w wyborze odpowiednich

kierunków badań. W pierwszej kolejności zapytano o wagę monitorowania taśmy

transmisyjnej. Wśród badanych aż 94% określiło, iż monitorowanie taśmy jest kwestią ważną

w tym aż 50% że krytyczną. Dodatkowo wśród badanych ponad 67% badanych uznało, że

wczesne wykrywanie awarii jest ważne bądź bardzo ważne.

Rysunek 1.2 Jak istotne jest monitorowanie taśmy transmisyjnego.
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Rysunek 1.3 Potencjalne zyski z wykrywania awarii taśmy na wczesnym
etapie.

Osoby związane z tematem przenośników taśmowych zapytano również o kwestię

monitorowania stanu krążników. Niespełna 60% osób stwierdziło, iż monitorowanie

krążników jest ważne, przy czym ponad 40% że bardzo ważne bądź krytyczne. 66% osób

stwierdziło, iż awaria krążniki ma przynajmniej znaczący wpływ na działanie przenośnika, a

63% osób uważało, że monitorowanie krążników może przynieść znaczące zyski.

Rysunek 1.4 Jak istotne jest monitorowanie krążników.
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Rysunek 1.5 Jaki wpływ na działanie przenośnika ma awaria krążniki.

Rysunek 1.6 Potencjalne zyski z wykrywania awarii krążniki na wczesnym
etapie.

Kolejnym pytanie w ankiecie dotyczyło tematów związanych z napędem przenośników. W

tym przypadku ponad 90% osób stwierdziło, iż monitorowanie stanu napędu jest ważne, przy

czym 25% że jest krytyczne. 92% osób uznało również, że monitorowanie stanu napędu może

przynieść znaczące zyski.
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Rysunek 1.7 Jak istotne jest monitorowanie napędu.

Rysunek 1.8 Potencjalne zyski z wykrywania awarii napędu na wczesnym
etapie.
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wspomaganie miejsc, które do tej pory posiadały najsłabszą diagnostykę. Niemniej jednak

monitoring napędu najczęściej sprowadza się do pomiarów parametrów operacyjnych oraz

temperatury i wibracji. Ma to odzwierciedlenie również w badaniach naukowych odnośnie

silników i kół pasowych, które opierają się głównie o pomiary wibracji [3] i temperatury [4].

Przebadano również przyczyny zniszczenia koła pasowego [5] oraz wpływ nadmiarowych

wibracji na występowania awarii [6].

Z powodów wyszczególnionych powyżej w dalszej pracy, rozważania koncentrują się

wokół monitorowania taśmy i krążników.

1.1. Monitorowanie taśmy i jej zawartości

Ze względu, iż główny temat badań dotyczy przenośników taśmowych o dużych

rozmiarach i skomplikowanej geometrii zawierającej zakręty i wzniesienia rozważany będzie

typ taśmy z stalowymi linami. Taśmy takie charakteryzują się niską wydłużalnością oraz długą

żywotnością. Taśma taka zbudowane jest z ocynkowanych lin stalowych umieszczonych

wzdłużnie, zwulkanizowanych w gumie rdzeniowej. Następnie umieszone są często stalowe

breakery stanowiące ochronę przed przebiciem. Zewnętrzną warstwę taśmy stanowi osłona

gumowa [7].

Rysunek 1.9 Budowa taśmy z linami stalowymi [8]

Taśma jest jednym z najważniejszych elementów przenośnika. W przypadku jego awarii

konieczne jest zatrzymanie pracy taśmociągu a następnie jego naprawa bądź wymiana. W obu
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przypadkach przestój w pracy może być długotrwały. Monitorowanie stanu taśmy można

podzielić na trzy obszary analiz tj.:

 spójność konstrukcyjna,

 zachowania się taśmy podczas transportu,

 zawartości taśmy.

W ramach badania spójności konstrukcyjnej Bortnowski [9] przeprowadził przegląd

występujących awarii wraz z ich klasyfikacją i wzajemnymi zależnościami. W swoich badaniach

min. wyróżnił:

 zużycie gumowej osłony taśmy

 przebicia i przecięcia gumowej osłony taśmy,

 rozdarcia taśmy

Obecnie na rynku funkcjonuje wiele firm oferujących różnorodne rozwiązania

pozwalające na wykonywanie diagnostyki stanu taśmy. Oferowane są zarówno rozwiązania

proste i łatwe w aplikacji jak systemy o rozbudowanej infrastrukturze. Poniżej został

zamieszczona list wybranych systemów wraz z ich typem oraz istniejącymi dostawcami:

 Mechaniczne wykrywanie rozdarcia: lina – wykonane ze stalowych lin lub

przewodów zamontowanych pod pasem. Zasada działania opiera się na założeniu,

że części uszkodzonego pasa będą uderzać w przewód. Urządzenie takie umieszcza

się bezpośrednio po ładowaniu oraz rozładowaniu przenośnika. Charakteryzują się

łatwą instalacją. Przykładowi dostawcy to Kiepe Elekrik [10], Wm. Neundorfer &

Co. [11], Conveyor Components Comapany [12]

 Mechaniczne wykrywanie rozdarcia: łańcuch – działa analogicznie jak w

przypadku użycia liny. Przykładowy dostawca Bramco Electronics [13]

 Mechaniczne wykrywanie rozdarcia: Ramię obrotowe – zostało użyte ramie

obrotowe. W przypadku uszkodzenia taśmy rama zostanie uderzona a następnie

obróci się. Obrót aktywuje przełącznik, który daje sygnał do zatrzymania

przenośnika. Charakteryzuje się niskimi kosztami utrzymania. Przykładowy

producent ARCH [14].

 Mechaniczne wykrywanie rozdarcia: Elektryczny wyłącznik udarowy –

montowany jest między krążnikami udarowymi w obszarze podawania. W

przypadku uszkodzenia pasa czujnik zostanie wciśnięty, a przenośnik zostanie

zatrzymany. Przykładowy producent Matsushima Measure Tech Co [15].
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 Wykrywanie rozdarcia za pomocą wbudowanej cewki indukcyjnej - Pętle są

wulkanizowane w górnej lub dolnej pokrywie pasa. W przypadku gdy ciało obce

przeniknie przez taśmę i pętla zostanie przecięta, sytuację taką wykrywa czujnik

który następnie wyłącza napęd przenośnika Przykładowy producent Becker

Mining [16] oraz przykładowy producent Contitech [17].

 Wykrywanie rozdarcia za pomocą wbudowanej anteny RFID – Zasada działania

podobna do metody z wbudowaną cewką indukcyjną. Przykładowy producent

REMA TipTop [18].

 Detekcja ultradźwiękowa - Energia akustyczna jest wysyłana przez przetwornik

nadajnika. Następnie energia rozchodzi się po taśmie, wykorzystując gumową i

stalową matrycę jako medium transmisyjne. Energia jest wykrywana przez szereg

przetworników odbiorczych, umieszczonych w różnych pozycjach na taśmie. W

przypadku rozerwania taśmy poziom energii akustycznej docierającej do

odbiornika jest albo zmniejszony, albo całkowicie utracony. Przykładowy

producent BeltScan [19].

 Laserowa detekcja stanu taśmy - Wiązka lasera uderza w powierzchnię strony

nośnej pasa, zanim zostanie odbita i uchwycona przez kamerę. Pasek laserowy

jest stale analizowany za pomocą triangulacji, aby określić szerokość i głębokość

rozdarcia lub uszkodzenia taśmy. Oprogramowanie generuje obraz 3D, który

przedstawia wszelkie rozdarcia, które mogły wystąpić. W przypadku zerwania


[…]


szczegółową ocenę dostępnych na rynku rozwiązań. Na podstawie wspomnianej analizy

zidentyfikowano monitoring zachowania taśmy oraz rolek znajdujących się wzdłuż trasy

przenośnika jako kluczowe obszary wymagający poprawy. Największy nacisk położono na

możliwość przewidywania awarii, co jest kluczowe dla uniknięcia przestojów i zapewnienia

ciągłości operacji.

Niniejsza praca wpisuje się w ideę Przemysłu 4.0, która zakłada integrację

nowoczesnych technologii cyfrowych w procesach przemysłowych. Praca wykorzystuje

techniki uczenia maszynowego, Internet Rzeczy, zaawansowane algorytmy analityczne i

mechanizmy podejmowania decyzji.

W ramach badań opracowano autorski model przenośnika taśmowego oraz

innowacyjne narzędzia typu CAD, służące do tworzenia modeli i projektowania przenośników.

Stworzono również autorskie narzędzia umożliwiające parametryzację modeli oraz

wykonywanie obliczeń analitycznych, służących do wyznaczania sił, oporów oraz naprężeń

występujących na przenośniku. Obliczenia bazują na literaturze naukowej, badaniach oraz

wiedzy i doświadczeniu firmy BEUMER odnośnie zachowania się poszczególnych elementów

przenośnika.

Badania i symulacje zaprezentowane w pracy przeprowadzono w oparciu o istnieją

instalację przenośnika taśmowego. Badany przenośnik zlokalizowany jest w prowincji Syczuan

w Chinach. Posiada całkowitą długość 12461 metrów oraz pozwala na transport 2400 ton

wapienia w ciągu godziny. Ze względu na lokalizację w terenie górzystym przenośnik posiada

skomplikowaną geometrię zawierającą liczne wzniesienia i zakręty. Takie cechy czynią go

doskonałym obiektem testowym.

Praca ta obejmuje również rozwój metod i narzędzi służących do dopasowywania

stworzonych modeli do rzeczywistych instalacji przenośników taśmowych. W celu

precyzyjnego dopasowania modelu zastosowano techniki związane z uczeniem maszynowym.

Dodatkowo, zaproponowano zestawienie metod zbierania i przetwarzania danych wraz z

opracowanymi narzędziami w celu implementacji koncepcji cyfrowego bliźniaka, który będzie

Przemysław Rumin ROZPRAWA DOKTORSKA

Politechnika Śląska. Szkoła Doktorów. 44-100 Gliwice, ul Akademicka 2a Strona 137

umożliwiać dokładne monitorowanie i analizowanie pracy przenośnika w czasie

rzeczywistym.

W ramach rozprawy zaproponowano także metody rozwiązania rzeczywistych

problemów, które mogą występować podczas pracy przenośnika. Wszystkie proponowane

metody są ukierunkowane na przewidywanie ryzyka przyszłych awarii, a nie tylko na

wykrywanie ich wystąpienia. Wykrywanie zdarzeń jest zwykle realizowane przez

zainstalowane na przenośniku czujniki i nie jest to obszarem pacy. Na podstawie obliczeń

analitycznych, uczenia maszynowego i pomiarów, w pierwszej kolejności zaproponowano

metodę wykrywania ryzyka obrotu pasa. Następnie, opracowano metodę wykrywania zbyt

dużego poślizgu pasa, również bazującą na analogicznych metodach przetwarzaniu danych.

Jako ostatnią metodę zaproponowano innowacyjne rozwinięcie metody, detekcji krążników

wymagających wymiany, zaproponowanej w literaturze naukowej, a nie możliwej do

implementacji ze względu na jej ograniczenia.

Analizy i badania potwierdziły postawioną tezę, iż możliwe jest stworzenie w oparciu

o pomiary, techniki uczenia maszynowego oraz obliczenia analityczne narzędzi

wspomagających utrzymanie przenośników taśmowych.

Przemysław Rumin ROZPRAWA DOKTORSKA

Politechnika Śląska. Szkoła Doktorów. 44-100 Gliwice, ul Akademicka 2a Strona 138

Abstract

The objective of this doctoral dissertation is to propose mechanisms that support the

maintenance of large belt conveyors used for transporting bulk materials over long distances.

This work aims to identify and develop solutions that enhance the efficiency and reliability of

the conveyors while minimizing the risk of failures that could lead to costly downtime.

Extensive literature reviews were conducted to gain a comprehensive understanding

of the current state of knowledge and technology in the field of belt conveyors. This analysis

included market needs assessment and a detailed evaluation of available solutions. Based on

this analysis, monitoring the behavior of the belt and rollers along the conveyor route was

identified as a critical area needing improvement. The primary focus was placed on the ability

to predict failures, which is crucial for avoiding downtimes and ensuring operational

continuity.

This work aligns with the Industry 4.0 concept, which involves integrating modern

digital technologies into industrial processes. The research utilizes machine learning

techniques, the Internet of Things (IoT), advanced analytical algorithms, and decision-making

mechanisms.

As part of the research, an original model of the belt conveyor was developed along

with innovative CAD tools for creating and designing conveyor models. Proprietary tools were

also created to parameterize the models and perform analytical calculations to determine the

forces, resistances, and stresses occurring on the conveyor. These calculations are based on

scientific literature, research, and the knowledge and experience of BEUMER in

understanding the behavior of individual conveyor components.

The research and simulations presented in this work were conducted on an existing

belt conveyor installation located in China. This conveyor has a total length of 12,461 meters

and allows for the transport of 2,400 tons of limestone per hour. Due to its location in

mountainous terrain, the conveyor has a complex geometry with numerous elevations and

curves, making it an ideal test object.

This dissertation also includes the development of methods and tools for adapting the

created models to real conveyor installations. To accurately fit the model, machine learning

techniques were employed. Additionally, a combination of data collection and processing

methods was proposed along with developed tools to implement the concept of a digital twin,

enabling precise monitoring and analysis of conveyor operation in real time.

Furthermore, the dissertation proposes methods for addressing real-world problems

that may arise during conveyor operation. All proposed methods are aimed at predicting the

risk of future failures rather than merely detecting their occurrence, as event detection is

typically handled by sensors installed on the conveyor and is not the focus of this work. Based

on analytical calculations, machine learning, and measurements, a method for detecting the

risk of belt misalignment was proposed first. Subsequently, a method for detecting excessive
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belt slippage was developed, also based on similar data processing techniques. Lastly, an

innovative enhancement of a method for detecting rollers that require replacement was

proposed, which was suggested in the scientific literature but could not be implemented due

to its limitations.

The analyses and research confirmed the thesis that it is possible to create tools

supporting the maintenance of belt conveyors based on measurements, machine learning

techniques, and analytical calculations.