**prof. dr hab. inż. Krzysztof Badyda**
**Instytut Techniki Ciepłej**
**Wydział Mechaniczny Energetyki i Lotnictwa**
**Politechnika Warszawska**

Recenzja rozprawy doktorskiej autorstwa mgr inż. Przemysława Rumina,
zatytułowanej „*Wspomaganie utrzymania i obsługi taśmociągów za pomocą
sztucznej inteligencji oraz wydajnych algorytmów analitycznych*”

### **1. Podstawa formalna. Sylwetka Doktoranta**

Recenzja została opracowana na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z dnia 8.08.2024 r. w wyniku uchwały Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska Górnictwo i Energetyka tej uczelni z dnia 11.07.2024 r. Rozprawa powstała w ramach programu Doktorat Wdrożeniowy. Doktorant jest pracownikiem firmy BEUMER, w której przeprowadził badania.

### **2. Cel pracy, zasadność podjęcia tematu**

W przedstawionej do oceny pracy zadaniem podjętym przez Doktoranta było stworzenie innowacyjnych narzędzi służących do wspomaganie monitorowania przenośników taśmowych oferowanych przez zatrudniającą go firmę.

Będące przedmiotem rozprawy przenośniki taśmowe do transportu materiałów sypkich są powszechnie stosowane w obiektach przemysłowych, w tym w obiektach energetycznych. W górnictwie i energetyce służą przede wszystkim do transportu węgla, często na znaczące odległości. Na przykład w należących do PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna kopalni i elektrowni Bełchatów system taśmociągów liczy dziesiątki kilometrów długości. Cały wydobyty w tym obiekcie węgiel, w ilości ponad 30 mln ton rocznie transportowany jest z miejsca wydobycia, odkrywki na dużej głębokości, do elektrowni. Awaria taśmociągu, tym samym zakłócenie jego funkcjonowania, stanowi krytyczne zagrożenie dla pracy elektrowni mogące prowadzić do braku dostaw paliwa. Bardzo ważne jest tu utrzymanie wysokiej dyspozycyjności przenośników, zapobieganie awariom. Wykorzystanie do monitorowania bieżącego stanu technicznego oraz predykcji zagrożeń awaryjnych nowoczesnych narzędzi informatycznych, w tym sztucznej inteligencji wpisuje się we współczesne trendy w technice i badaniach naukowych.

Doktorant wybrał interesującą z inżynierskiego i naukowego punktu widzenia problematykę rozprawy, ważną dla Jego pracodawcy i stwarzającą możliwość spełnienia potrzeb związanych z poprawą niezawodności przenośników taśmowych drogą realizacji zadania badawczego. Politechnika Śląska, a w szczególności Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki tej uczelni to kluczowy w Polsce ośrodek akademicki, w którym rozwijane są od lat szerokie kompetencje w zakresie technologii powiązanych z energetyką. Wybór problematyki badawczej dokonany przez mgr inż. Przemysława Rumina uważam za trafny, stwarzający możliwości realizacji interesującej, mającej charakter użyteczny pracy badawczej z obiecującą perspektywą wdrożenia w praktyce przemysłowej jej rezultatów.

### 3. Charakterystyka i ocena rozprawy

Oceniana rozprawa, jest dość obszerna, podzielona została na 11 ponumerowanych rozdziałów, w tym trzy o charakterze wprowadzenia.

„Wprowadzenie” obejmujące na początku prezentację wyników ankiety przeprowadzonej wśród pracowników macierzystej firmy dotyczącej badania opinii dotyczącej znaczenia monitorowania i wykrywania awarii taśmociągów, krótkiego omówienia budowy oraz systemów wykrywania ich rozdarcia i detekcji uszkodzeń oraz monitorowania stosowanych w praktyce światowej. Na końcu wprowadzenia przedstawione zostały cel i zakres pracy.

„Przemysł 4.0” rozdział drugi, w którym dokonano wprowadzenia w problematykę rozwoju technologii informatycznych w praktyce przemysłowej. Doktorant objaśnił używane w pracy pojęcie Cyfrowego Bliźniaka i krótko omówił zagadnienie profilaktyki awarii w odniesieniu do przenośników taśmowych.

Rozdział trzeci: „Opis badanego przenośnika” stanowi prezentację podstawowego obiektu rozważań w dalszych rozdziałach, dużego taśmociągu (długość 12461 m, skomplikowana geometria) powstałego w Chinach w roku 2008. Z uwagi na wielkość, zróżnicowany przebieg trasy oraz doświadczenia eksploatacyjne jest to obiekt szczególnie dogodny do badań.

W rozdziale czwartym „Zbieranie danych” Doktorant przedstawił rozwiązania służące do zbierania i agregacji danych pomiarowych. Dane przesyłane oraz przetwarzane były z zastosowaniem rozwiązań klasy Internet Rzeczy. Zarządzanie danymi wykonywane było z wykorzystaniem aplikacji Apache Kafka. Informacje przesyłane były do systemu Elastisearch korzystającego z języka zapytań DSL oraz interfejsu graficznego Kibana. Zastosowane rozwiązania pozwoliły na integrację danych z różnych źródeł oraz kompleksową ich analizę. W konsekwencji stworzone zostały warunki do zastosowania zaawansowanych metod profilaktyki awarii omawianych w dalszych rozdziałach rozprawy.

Rozdział piąty „Tworzenie modelu” stanowi omówienie narzędzi służących do projektowania i tworzenia trójwymiarowych modeli przenośników taśmowych. Model taki budowany był w dwóch etapach. W pierwszym, w środowisku aplikacji typu CAD, powstawały modele głównych elementów oraz opis geometrii trasy przenośnika. W drugim wprowadzane były, z wykorzystaniem autorskiej aplikacji Doktoranta, szczegółowe parametry - w tym parametry taśmy, rozmiary elementów takich jak krążniki, koła pasowe, moc poszczególnych silników i ich lokalizacja.

Treść rozdziału szóstego „Obliczenia analityczne” stanowi opis algorytmu obliczeń wykorzystanych do wyznaczenia parametrów związanych z wytrzymałością oraz stopniem zużycia elementów przenośnika taśmowego. Bazę stanowiła tu specjalistyczna wiedza wynikająca z doświadczeń projektowych oraz operacyjnych firmy zatrudniającej Doktoranta. Opisany algorytm stanowi bazę do wyznaczenia oporów, sił oraz naprężeń w rozważanym obiekcie, zarówno na etapie projektowania jak i w bieżącej eksploatacji. Opory zostały sklasyfikowane jako: główne (wynikające z obrotu krążników, wgniatania oraz zginania taśmy); drugorzędne (powstające w miejscu podawania materiału sypkiego oraz lokalne opory tarcia – w strefie przyspieszania punktu załadunkowego i powodowane przez elementy czyszczące pas); związane ze zmianą geometrii – wysokości położenia; opory specjalne, wynikające głównie z pochylenia zestawu krążników na którym przemieszcza się taśma. W

końcowej części tego rozdziału przedstawiony został schemat blokowy algorytmu do wyznaczania sił, oporów i naprężeń występujących na przenośnikach. Ich ilustrację stanowią dwa rysunki (rys.6.4 oraz rys.6.5). Zgodnie z podpisami mają one ilustrować przebieg naprężeń na badanym przenośniku w funkcji pozycji, dla przypadku pracy z pełnym obciążeniem (ładunek około 1700 ton – rys.6.4) oraz bez obciążenia (rys.6.5). Zwraca uwagę, że Doktorant używa pojęcia „naprężenia” w stosunku do wielkości wyrażanej w kN, a więc w jednostkach siły. Ma to miejsce zarówno w przypadku wspomnianych wykresów jak i w wielu innych miejscach w pracy. Będę zobowiązany za przedstawienie wyjaśnienia w tej sprawie.

Rozdział siódmy „Dopasowanie modelu przenośnika za pomocą mechanizmów uczenia maszynowego” dotyczy walidacji oraz dopasowania wartości obliczeniowych i pomiarowych. Wykorzystana została do tego celu opisana na początku rozdziału metoda gradientu. W dalszej części przedstawiona została strategia dopasowania związana z pomiarami przesunięcia taśmy, bębna napinającego, mocy chwilowej silników. Ilustrację autorskiej metody zastosowanej w tych przypadkach stanowią schematy blokowe przyjętych do tego celu procedur.

W rozdziale ósmym zatytułowanym „Architektura systemu” przedstawiona została struktura modułowa oprogramowania pozwalającego na wspomaganie monitorowania przenośnika taśmowego. Rozdział dziewiąty „Cyfrowy bliźniak przenośnika taśmowego” zawiera opis sposobu wymiany danych w oparciu o pomiary, model przenośnika oraz obliczenia analityczne, z zastosowaniem rozwiązań umożliwiających profilaktykę awarii. Stanowiło to podstawę do zbudowania systemów ekspertowych poszerzających zdolności diagnostyczne, które opisano w kolejnym rozdziale pracy.

Sposób wykorzystania opracowanego aparatu narzędziowego przedstawiony został w kluczowym dla rozprawy rozdziale 10, noszącym tytuł „Przewidywane ryzyka awarii”. W pierwszej części tego rozdziału Doktorant przedstawił, w oparciu o metody uczenia maszynowego oraz historyczne dane pomiarowe autorską procedurę szacowania wymaganej mocy silników napędowych. Kolejne podrozdziały dotyczą kolejno detekcji: ryzyka obrotu pasa, ryzyka zbyt dużego przesunięcia pasa, oraz rozwinięcia metod kwalifikacji rolek podlegających wymianie. W tym ostatnim przypadku algorytm podejmowania decyzji został uzupełniony o parametry operacyjne krążników, uwzględniony został czas ich montażu, wprowadzony został mechanizm dopasowania modelu z wykorzystaniem wiedzy historycznej dotyczącej czasu pracy krążników.

Rozdział 11 rozprawy „Podsumowanie i wnioski” stanowi starannie przygotowaną, ujętą w szesnastu punktach syntezę przeprowadzonych prac badawczych. W ostatnim wniosku Doktorant stwierdził, że: praca potwierdziła tezę o możliwości stworzenia mechanizmów wspomagających utrzymanie przenośnika poprzez wprowadzenie jego modelu, powiązanych z nim obliczeń analitycznych uzupełnionych o metody uczenia maszynowego. W pracy brak jest jawnie zdefiniowanej tezy o takiej treści, choć można uznać że została ona postawiona w nieco innej formie w ostatnim akapicie rozdziału 1.3 (Cel i zakres pracy).

Struktura pracy stanowi logicznie skomponowaną sekwencję zrealizowanych zadań badawczych obejmujących wszystkie istotne dla rozwiązywanego problemu elementy. Praca ma niewątpliwy charakter aplikacyjny. Rozwiązano w niej, z użyciem nowatorskich metod ciekawe zadanie o charakterze naukowym, z istotnym aspektem inżynierskim. Dużym atutem rozprawy jest, moim zdaniem, starannie przygotowany przegląd literatury. Przedmiotem

cytowań jest 101 pozycji, z których istotną część stanowią dokumenty powstałe w ostatnich kilku latach. Doktorant jest współautorem dwóch cytowanych prac (opublikowanych w czasopiśmie Rynek Energii oraz Measurement, odpowiednio 70 oraz 200 pkt na liście ministerialnej). Trzecia ze wskazanych na liście cytowań publikacji przygotowana dla Measurement z Jego udziałem była w momencie publikacji rozprawy w trakcie recenzji. Wysoka ranga publikacji, zbieżnych tematycznie z problematyką poruszaną w rozprawie, świadczy o znaczącej randze naukowej tej problematyki oraz tej części prac nad rozprawą, które były przedmiotem tych publikacji,

Obok wspomnianych zalet w rozprawie pojawiły się jednak również usterki. Są one miejscami dość liczne, choć mają głównie charakter drobnych.

Strona redakcyjna rozprawy została oceniona w kolejnym rozdziale niniejszej opinii.

### 3. Uwagi krytyczne, uwagi redakcyjne

Liczba zauważonych przeze mnie w trakcie lektury usterek redakcyjnych w pracy jest, jak to zostało wspomniane, dość znaczna. Sam tekst napisany został w sposób wzbudzający zainteresowanie czytelnika. Napotyka się jednak dość dużo literówek, niespójności w doborze słów i konstrukcji niektórych zwrotów. Są również zdania w których widać brak spójności. Przykładowe usterki, w tym redakcyjne wymieniam poniżej.

W tekście często używane jest słowo „krążniki”. W liczbie pojedynczej sprowadzane jest ono do formy żeńskiej, na przykład w wyrażeniu „awaria krążniki” na str. 8 (druga linia od dołu zamieszczonego tam akapitu), czy w podpisach pod rys. 1.5 oraz rys. 1.6. W liczbie mnogiej mowa jest o „krążnikach”, ale w dopełniaczu pojawia się wyrażenie „krążników” (na przykład w podpisie pod rys. 1.4, czy w tytule rozdziału 1.2 - „Monitorowanie krążników”) co wskazuje na formę męską. Na str. 40, w objaśnieniach do wzoru (6.4) znajduje się zapis: „siła normalna oddziaływująca na krążnik środkową” Wydaje się to niekonsekwencją wartą rozstrzygnięcia i ujednolicenia formy.

Przykładowe literówki pojawiają się: na str. 16 „Analogiczne badanie zostały” (przedostatnia linia pierwszego akapitu), na początku kolejnego akapitu „Praca koncertuje się”, na str.18, ostatnim zdaniu przed rozdziałem 2.1 w zdaniu: „Kolejnym z podjęć jest cyfrowy bliźniak opisany w punkcie 2.1”. Liczba tego typu potknięć miejscami jest znaczna, chociaż z reguły nie utrudnia w istotny sposób lektury.

W tabeli 3.1 (str. 21. do 23), w ostatniej kolumnie używane są ujemne oraz dodatnie wartości średnicy łuku. W tekście lub w objaśnieniach pod tabelą zabrakło wyjaśnienia odnośnie przyjętej konwencji znaków. Wyjaśnienie wskazujące na to że w geometrii pojawiają się łuki wypukłe oraz wklęsłe można odnaleźć na str. 36, albo w tabeli 10.2 na str. 89. Tam jednak już Doktorant nie wskazał wartości ujemnych.

Na str. 24 w tekście: „Napężenie taśmy mierzona jest za pomocą połączonych równoległe tensometrów przyłączonych do MP30 poprzez terminala VKK. Temperatura mierzona jest za pomocą SOC-TI” pojawiają się symbole, które nie zostały objaśnione. Proponuję przedstawienie bliższych informacji w trakcie prezentacji na obronie.

Na str. 26, w ostatnim akapicie opisany został, podzielony na fazy proces uruchamiania i napełniania materiałem przenośnika. Mam prośbę o odpowiedź na pytanie, czy rozważany był

proces uruchomienia przenośnika który jest napełniony i na przykład z powodu wyłączenia napędu został zatrzymany. W momencie takiego uruchomienia na taśmociągu znajduje się ładunek o masie około 1700 ton. Interesujące wydaje się, jakie są warunki dla takiego rozruchu.

Na str. 31 rozprawy zamieszczone zostały rysunki do których w tekście nie przedstawiono odniesienia ani komentarzy.

Na str. 43 brak jest objaśnienia dla wielkości $\rho$ (wzór (6.8)).

Na str. 64 oraz str. 65 przydatny jest moim zdaniem poszerzony komentarz do wzoru (10.2) oraz do rys. 10.1 (brak odniesienia wprost do numeru rysunku w tekście). Komentarz bezpośrednio nad rysunkiem kończy się zdaniem: „*Jądro RBF można przedstawić w następujący sposób:*”. Podpis pod rysunkiem to: „*Opis algorytmu SVR*”.

Na str. 67, w centralnej części dolnego akapitu można odnaleźć zdanie: „*W rozpatrywanym okresie łączne wartości mocy silników wahały się od 134 MW do 285 MW*”. Pozostaje to w istotnej rozbieżności do mocy zainstalowanej silników rozważanego tu przenośnika, deklarowanej wcześniej na str. 24. „*Na początku przenośnika zamontowano cztery silniki o mocy 450kW każdy, natomiast na końcu trzy silniki o mocy 615kW każdy oraz jeden o mocy 450kW*”. Mam prośbę o skomentowanie bilansu mocy oraz źródła niespójności.

W tabeli 10.1 na str. 72 wskazana została liczba zmiennych niezależnych dla trzech rozpatrywanych przypadków podziału taśmociągu na sekcje. Liczba tych zmiennych jest wyższa każdorazowo o 3 od liczby sekcji. W podpisach pod dotyczącymi związanymi informacjami rys. 10.2 do rys. 10.8 Doktorant wskazywał na liczbę sekcji na które w analizie podzielony został przenośnik. Na rys. 10.8 oraz rys. 10.9 pojawia się liczba zmiennych niezależnych. W tekście rozprawy nie odnalazłem informacji o związku pomiędzy liczbą zmiennych niezależnych w modelu oraz liczbą analizowanych sekcji. Mam prośbę o wyjaśnienie.

Na str. 93, akapit pod wzorem (9.4), pogubiłem się w lekturze opisu sposobu wyznaczania układu sił oddziałujących na krążniki. Pojawiły się siły pochodzące od taśmy i od paska. Będę zobowiązany za przedstawienie szczegółów budowy taśmociągu, ze wskazaniem lokalizacji i roli paska oraz analizowanego układu sił.

Na str. 93, drugi akapit od góry, druga linia, pojawiło się odwołanie o treści „*zgodnie z punktem 3.4*”. Autor zapewne miał na myśli rozdział 3.4 rozprawy. W spisie treści taki rozdział nie figuruje.

Pełną listę ze wskazaniem wszystkich zauważonych usterek przekazuję Doktorantowi do dyspozycji, celem wykorzystania przy ewentualnych dalszych publikacjach.

#### **4. Ostateczna ocena pracy**

Do najważniejszych osiągnięć własnych Doktoranta w przedstawionej do recenzji pracy należy, według mojej oceny, zaliczyć:

- opracowanie nowatorskiej, opartej na Internecie Rzeczy, zbudowaniu cyfrowego bliźniaka metody monitoringu i poprawy efektywności eksploatacji przenośników taśmowych przeznaczonych do transportu materiałów sypkich;

- weryfikację modelu na obiektach wielkoskalowych oraz wskazanie możliwości ograniczenia, z jego wykorzystaniem, liczby zdarzeń awaryjnych, na przykład obrotu czy zbyt dużego przesunięcia taśmy na przenośniku.

W podsumowaniu opinii informuję, że przedstawione uwagi krytyczne nie podważają pozytywnej oceny rozprawy. Doktorant zrealizował przedstawiony w rozdziale 1.4 rozprawy cel pracy. Uważam, że należy podkreślić użyteczny oraz wieloaspektowy charakter przeprowadzonych prac.

Autor rozprawy, mgr inż. Przemysław Rumin, wykazał się wiedzą praktyczną i teoretyczną w dyscyplinie Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka, niezbędną do przygotowania rozprawy. Wynika to w jasny sposób z treści ocenianej pracy doktorskiej.

Na podstawie przedstawionej do recenzji rozprawy stwierdzam, że jej Autor, mgr inż. Przemysław Rumin wykazał umiejętność formułowania zadania naukowego, opanowanie podstaw teoretycznych badanego problemu, znajomość stanu osiągnięć w obszarach wiedzy związanych z pracą oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia badań.

Będąca przedmiotem oceny rozprawa doktorska mgr inż. Przemysława Rumina **pt.:** „*Wspomaganie utrzymania i obsługi taśmociągów za pomocą sztucznej inteligencji oraz wydajnych algorytmów analitycznych*” stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, spełnia wymogi określone w Ustawie o Stopniach Naukowych i Tytule Naukowym oraz Stopniach i Tytule w Zakresie Sztuki a także w Ustawie Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce. W oparciu o powyższe stawiam wniosek o skierowanie rozprawy doktorskiej do publicznej obrony.

Biorąc pod uwagę:

- istotne walory rozprawy wynikające z weryfikacji praktycznej modelu na obiektach wielkoskalowych, ze wskazaniem możliwości istotnej poprawy efektywności ich pracy oraz perspektywę wykorzystania praktycznego we wdrożeniach;
- wysoką rangę publikacji których mgr inż. Przemysław Rumin jest pierwszym autorem, wnioskuje o rozważenie możliwości wyróżnienia rozprawy.